

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.166.195,47	17,43%	9.095.849,77	70.013.547,08
Receita Patrimonial (Investimentos)	17.263.456,95	32,84%	5.458.480,70	94.301.234,55
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	0,00	0,00%	9.239,03	45.526,64
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.018.167,35	1,94%	1.449.009,07	9.206.695,42
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.871.127,83	37,80%	19.895.367,92	146.726.477,13
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,58%	306.981,84	2.087.796,67
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.948.837,69	9,41%	5.083.703,16	33.916.262,40
Total	52.574.767,13	100,00%	41.298.631,49	356.297.539,89

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.237	2.401.889,45	3.774.092,69	6.175.982,14	49.240.887,26
Secretaria de Saúde	2.058	2.167.496,09	3.406.065,29	5.573.561,38	43.356.885,39
Educação Infantil - FUNDEB	2.589	2.488.200,84	4.976.398,77	7.464.599,61	54.620.645,03
Hospital Municipal São José	1.032	997.938,60	1.568.189,38	2.566.127,98	20.094.642,45
Câmara de Vereadores	93	143.946,14	226.201,07	370.147,21	2.543.076,56
Detrans	108	89.319,30	140.359,10	229.678,40	1.774.367,30
Ipreville	38	39.997,53	62.853,30	102.850,83	818.148,53
Cedidos	7	7.717,45	12.083,77	19.801,22	114.052,73
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.753	815.944,48	0,00	815.944,48	5.231.455,95
Sentenças Judiciais	2	1.625,84	0,00	1.625,84	70.393,14
Recebimento Diversos	-	13,99	21,99	35,98	70.728,01
Total	10.917	9.154.089,71	14.166.265,36	23.320.355,07	177.935.282,35

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	54/60	1.202.317,78	8.160.904,83	8.444.983,68
TAP 00567/2019	48/60	842.500,51	5.718.593,38	10.992.951,67
TAP 00023/2020	42/60	1.064.099,32	7.222.727,12	20.294.511,64
TAP 00112/2021	30/60	1.480.092,20	10.046.338,68	46.060.491,80
TAP 00119/2021	30/60	1.127.958,42	7.656.177,85	35.102.066,22
Total	-	5.716.968,23	38.804.741,86	120.895.005,01

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	151/240	216.436,88	1.499.592,71	15.796.986,47
TAP 00130/2021	30/60	591.352,09	4.013.887,34	18.402.885,79
Lei n° 9.280/2022	06/420	806.442,03	4.802.132,68	240.045.797,51
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.290.527,19	19.748.508,42	1.287.394.030,27
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	4.904.758,19	33.607.006,77	1.561.639.700,04

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	4.118.629,48	39.597,25	274.976,34
Rodoviária	16.101.055,29	214.387,32	1.453.074,24
Secretaria de Infraestrutura Urbana	4.986.373,29	52.997,27	359.746,09
Usina de Asfalto	10.400.543,44	-	-
Quiosque	718.268,43	0,00	45.526,64
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	38.523.565,81	306.981,84	2.133.323,31

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	23.410.489,37	62,87%	38.292.039,74	243.423.338,06	81,76%
Renda Variável	13.826.546,29	37,13%	26.898.209,05	54.314.844,15	18,24%
Total	37.237.035,66	100,00%	65.190.248,79	297.738.182,21	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.356.547.175,27	37,21%
Renda Variável	488.854.400,85	13,41%
Imóveis	38.523.565,81	1,06%
Títulos Públicos	1.617.311.743,42	44,36%
Aplicações no Exterior	144.547.022,08	3,96%
Total	3.645.783.907,43	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
82,44%	17,56%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial*	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Maió	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
Junho	1,09%	0,77%	1,86%	0,30%	1,56%
Julho	0,66%	0,39%	1,05%	0,31%	0,74%
2023	7,38%	1,56%	9,04%	5,51%	3,34%

* A Portaria n° 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

Mês	CDI	SELIC	IBOVESPA	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Maiο	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
Junho	1,07%	1,07%	9,00%	-0,10%	-0,08%	-1,93%	2,39%
Julho	1,07%	1,07%	3,27%	-0,09%	0,12%	-0,72%	0,81%
2023	7,64%	7,57%	11,13%	2,59%	2,99%	-5,15%	12,27%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	860.654,79	2,68%	717.069,38	5.260.184,26
Processos Administrativos	196.336,28	0,61%	205.580,60	1.202.931,97
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	63.901,24	0,20%	1.509,25	136.139,42
Despesas com Pessoal	579.674,16	1,81%	488.455,50	3.710.506,71
Qualificação e Capacitação	15.910,54	0,05%	13.311,90	67.569,36
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	17.215,00
PASEP - Fonte 275	4.832,57	0,02%	8.212,13	125.821,80
Despesas Previdenciárias	30.525.935,00	95,07%	30.488.673,77	207.726.022,79
Aposentadorias	4.248 27.942.207,60	87,02%	27.861.340,41	189.859.767,54
Pensões	728 2.554.007,02	7,95%	2.597.397,71	17.534.166,78
Salário Família	7.534,71	0,02%	7.478,88	50.832,24
Compensação Previdenciária	22.185,67	0,07%	22.162,00	133.141,99
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	294,77	148.114,24
PASEP - Outras Fontes	723.766,72	2,25%	1.006.078,86	5.834.514,10
Total	32.110.356,51	100,00%	32.211.822,01	218.820.721,15

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	52.574.767,13
Despesa Liquidada	32.110.356,51
Resultado Previdenciário	20.464.410,62
Resultado Previdenciário Acumulado	137.476.818,74

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.311.310,18
Despesa Liquidada	32.110.356,51
Resultado Previdenciário	3.200.953,67
Resultado Previdenciário Acumulado	43.175.584,19

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.646.430.193,14	96,93%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.607.334.759,15	95,89%
Bens Imóveis	38.523.565,81	1,02%
Bens Móveis	571.868,18	0,02%
Créditos a Receber	115.449.827,06	3,07%
Dívidas Contribuições	115.178.136,78	3,06%
Outros Créditos	271.690,28	0,01%
Total	3.761.880.020,20	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
0,95%	8,83%